1

DIRECTUM-25360-1081611

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.05.2021 №  0754/19- 01

Об утверждении Порядка общественного

обсуждения проекта муниципальной программы или

проекта о внесении изменений в муниципальную

программу «Формирование современной

комфортной городской среды» городского округа

Чехов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ

«О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства

в Московской области», постановлением Правительства РФ от 10.02.2017

№ 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации

и муниципальных программ формирования современной городской среды»,

на основании Методических рекомендаций по порядку проведения

общественных обсуждений проектов муниципальных программ

формирования современной комфортной городской среды, утверждёнными

распоряжением Министерства благоустройства Московской области

от 15.02.2021 № 10Р-8,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок общественного обсуждения проекта

муниципальной программы или проекта о внесении изменений

2

DIRECTUM-25360-1081611

в муниципальную программу «Формирование современной комфортной

городской среды» городского округа Чехов.

2. Советнику Главы городского округа Чехов Жуковой С.В. опубликовать

настоящее постановление в печатных средствах массовой информации

и разместить на официальном сайте Администрации городского округа

Чехов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Администрации городского округа Чехов

Собакина М.Н.

Глава городского округа Чехов

Г.И. Артамонов

3

DIRECTUM-25360-1081611

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

городского округа Чехов

от 19.05.2021 №  0754/19- 01

Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной

программы или проекта о внесении изменений в муниципальную

программу «Формирование современной комфортной городской среды»

городского округа Чехов

1. Настоящий Порядок общественного обсуждения проекта

муниципальной программы или проекта о внесении изменений в

муниципальную программу «Формирование современной комфортной

городской среды» городского округа Чехов (далее - Порядок) разработан в

соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах

общественного контроля в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об

утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на

поддержку государственных программ формирования современной

городской среды», на основании Методических рекомендаций по порядку

проведения общественных обсуждений проектов муниципальных программ

формирования современной комфортной городской среды, утверждённых

распоряжением Министерства благоустройства Московской области от

15.02.2021 № 10Р-8.

2. В целях реализации настоящего Порядка применяются следующие

термины и определения:

муниципальная программа (далее - Программа) - документ

стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых

мероприятий, взаимосвязанных по задачам, срокам осуществления,

исполнителям и ресурсам и обеспечивающий наиболее эффективное

достижение целей, и решение задач социально-экономического развития

городского округа Чехов по благоустройству территорий городского округа

Чехов,

общественное обсуждение – используемое в целях общественного

контроля публичное обсуждение проекта муниципального правового акта

об утверждении Программы или о внесении изменений в Программу с

обязательным участием в таком обсуждении представителей органов

местного самоуправления и заинтересованных лиц,

организатор общественного обсуждения – Администрация городского

округа Чехов;

4

DIRECTUM-25360-1081611

муниципальная общественная комиссия – коллегиальный

совещательный орган, формируемый в составе представителей органов

местного самоуправления, политических партий и движений, общественных

организаций и иных лиц, созданный для организации общественного

обсуждения проекта Программы или проекта о внесении изменений в

Программу, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц и

принятия решения по результатам общественного обсуждения в целях

утверждения Программы, проекта о внесении изменений в Программу

(далее - Комиссия).

участники общественных обсуждений – представители различных

профессий и социальных групп, в том числе лиц, права и законные

интересы которых затрагивает или может затронуть решение об

утверждении муниципальной программы, или их представители,

уполномоченные представлять интересы названных лиц в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

3. Общественное обсуждение проекта Программы или проекта о

внесении изменений в Программу проводится публично и открыто,

обеспечивается путем размещения организатором общественного

обсуждения проекта Программы или проекта о внесении изменений в

Программу на официальном интернет-сайте Администрации городского

округа Чехов в разделе «Формирование современной комфортной

городской среды» (далее - официальный сайт).

4. Извещение о проведении общественного обсуждения (далее -

извещение) в обязательном порядке размещается организатором

общественного обсуждения на официальном сайте или в печатных

средствах массовой информации не позднее чем за 5 дней до обнародования

проекта Программы или проекта о внесении изменений в Программу

(приложение к настоящему Порядку).

Публикуемая в извещении информация должна содержать сроки

начала и окончания проведения общественного обсуждения проекта

Программы или проекта о внесении изменений в Программу, организаторе

общественного обсуждения, обнародовании проекта  Программы или

проекта о внесении изменений в Программу, порядке общественного

обсуждения и определения его результатов, в том числе сроках и способе

приема вносимых участниками общественных обсуждений предложений по

проекту Программы или проекту о внесении изменений в Программу, а

также дате, времени и месте проведения заседания Комиссии для изучения

предложений и подготовки итогового протокола.

В случае имения даты и (или) времени, и (или) места проведения

заседания Комиссии, информация о таких изменениях подлежит

опубликованию в тех же источниках, что и извещение.

5. Срок проведения общественного обсуждения Программы или

проекта о внесении изменений в Программу со дня извещения о начале

5

DIRECTUM-25360-1081611

проведения общественного обсуждения до дня опубликования протокола

Комиссии о результатах общественного обсуждения составляет не менее 30

календарных дней.

Общественное обсуждение проекта Программы или проекта о

внесении изменений в Программу проводится на принципах открытости,

публичности и гласности.

Организатор общественных обсуждений обеспечивает всем

участникам общественного обсуждения свободный доступ к проекту

Программы или проекту внесения изменений в Программу в официальных

источниках информации.

Участники общественных обсуждений проекта Программы вправе

свободно выражать свое мнение, вносить предложения по проекту

Программы или проекту о внесении изменений в Программу.

Замечания и (или) предложения по проекту Программы или проекта о

внесении изменений в Программу от участников общественного

обсуждения, в целях проведения общественного обсуждения могут быть

поданы в сроки и по адресу, указанному в извещении о проведении

общественных обсуждений, в электронном или письменном виде, по

средствам:

- в электронной форме через интернет-приемную на официальном

сайте Администрации городского округа Чехов в сети Интернет

https://agoch.ru/;

- личного обращения в письменном виде в службу по работе с

обращениями граждан Администрации городского округа Чехов по адресу:

Московская область, г. Чехов, Советская пл., 3;

- почтового отправления по адресу: 142306, Московская область,

г. Чехов, Советская пл., 3.

В течение срока внесения предложений, установленного в извещении

о проведении общественного обсуждения проекта Программы или проекта о

внесении изменений в Программу, внесенные участниками общественных

обсуждений, подлежат рассмотрению и регистрации организатором

общественного обсуждения (далее – зарегистрированные предложения), за

исключением случаев выявления в названных предложениях фактов

представления участниками общественного обсуждения недостоверных

сведений, а также нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз

жизни, здоровью и имуществу третьих лиц, призыв к осуществлению

экстремистской деятельностью, не подлежащих включению в протокол

общественного обсуждения.

После окончания срока внесения предложений, установленного в

извещении, предложения по проекту Программы или проекту о внесении

изменений в Программу не рассматриваются и не регистрируются

организатором общественного обсуждения.

6

DIRECTUM-25360-1081611

6. Участники общественного обсуждения в целях идентификации

представляют о себе следующие сведения:

для физических лиц: фамилию, имя, отчество (при наличии), дату

рождения, адрес места жительства (и/или регистрации);

для юридических лиц: полное и (в случае, если имеется) сокращенное

наименование, фирменное наименование, организационно-правовую форму,

адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица,

а также фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места

жительства (регистрации) представителя юридического лица, внесшего

предложение по проекту Программы или проекту о внесении изменений в

Программу.

Обработка персональных данных участников общественного

обсуждения осуществляется организатором общественного обсуждения с

учетом требований, установленных Федеральным законом от 27.06.2006

№152-ФЗ «О персональных данных».

7. В срок не позднее пяти рабочих дней с даты окончания срока

внесения предложений, зарегистрированные предложения передаются

организатором общественного обсуждения в Комиссию для изучения и

подготовки итогового протокола.

8.  Заседание Комиссии проводится для изучения зарегистрированных

предложений и подготовки итогового протокола в открытой форме в

соответствии с извещением.

Участники общественного обсуждения, внесшие зарегистрированные

предложения, праве принять участие в заседании Комиссии, проводимом

для изучения зарегистрированных предложений и подготовки итогового

протокола.

Результатом заседания Комиссии является принятие на основании

открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на

заседании членов Комиссии одного из решений:

об окончании общественного обсуждения и одобрения к утверждению

проекта Программы или проекта о внесении изменений в Программу;

об окончании общественного обсуждения без одобрения к

утверждению в проект Подпрограммы или проект о внесении изменений в

Программу;

о переносе дня принятия решения об окончании общественного

обсуждения в связи с наличием вопросов, требующих дополнительного

изучения.

В случае принятия на заседании Комиссии решения о переносе дня

принятия решения в связи с наличием вопросов, требующих

дополнительного изучения, совместно с указанным решением принимается

решение о проведении внеочередного повторного заседания Комиссии для

изучения и подготовки протокола о результатах общественного

обсуждения.

7

DIRECTUM-25360-1081611

Решения Комиссии оформляются итоговым протоколом, содержащим:

дату, время и место проведения заседания,

повестку заседания Комиссии,

информацию об организаторе общественного обсуждения,

фамилии, имена, отчества (при наличии), должности (при наличии)

председательствующего на заседании Комиссии, присутствующих членов

Комиссии, в том числе секретаря,

информацию о порядке и проведенных этапах общественного

обсуждения,

информацию о зарегистрированных предложениях,

результат заседания с указанием количества проголосовавших членов

Комиссии (за/против),

изменения внесены по итогам общественного обсуждения проекта

Программы или проекта о внесении изменений в Программу.

Итоговый протокол подписывается членами Комиссии и утверждается

председательствующим на заседании Комиссии.

Член Комиссии и (или) участник общественного обсуждения,

присутствовавшие на ее заседании, не согласные с решением Комиссии,

могут выразить свое особое мнение, которое в обязательном порядке

вносится в итоговый протокол.

Участники общественного обсуждения, внесшие зарегистрированные

предложения, имеют право получить выписку из итогового протокола.

Итоговые протоколы подлежат хранению в отделе благоустройства и

муниципального хозяйства Управления благоустройства Администрации

городского округа Чехов.

9. В течение трех календарных дней после подписания итогового

протокола организатор общественного обсуждения обеспечивает

опубликование на официальном сайте Администрации городского округа

Чехов в разделе «Формирование современной комфортной городской

среды» проекта Программы или проекта о внесении изменений в

Программу, одобренного Комиссией к утверждению, с приложением

пояснений в текстовом виде о том, какие изменения были внесены в проект

Программы или проект о внесении изменений в Программу по итогам

общественного обсуждения, а также направление протокола в

Министерство Благоустройства Московской области.

8

DIRECTUM-25360-1081611

приложение

к Порядку общественного обсуждения проекта муниципальной

программы или проекта о внесении изменений

в муниципальную программу «Формирование современной

комфортной городской среды» городского округа Чехов

ИЗВЕЩЕНИЕ

о проведении общественного обсуждения проекта муниципальной

программы или проекта о внесении изменений в муниципальную программу

«Формирование современной комфортной городской среды»

Администрация городского округа Чехов уведомляет о начале

общественных обсуждений проекта муниципальной программы или проекта

внесения изменений в муниципальную программу «Формирование

современной комфортной городской среды» (далее – Программа).

Обнародование проекта Программы осуществляется на официальном

интернет-портале Администрации городского округа Чехов в разделе

«Формирование современной комфортной городской среды».

Общественные обсуждения проводятся в соответствии с нормативным

правовым актом, регламентирующим проведение общественного

обсуждения.

Начало проведение общественного обсуждения

с «___» _______20___г.  по «___» ________ 20____ г.  Прием предложений

предоставляется в письменной форме по адресу:

____________________________________________, а также через интернет-

приемную на официальном сайте Администрации городского округа Чехов

в сети Интернет https://agoch.ru/

Не позднее 5-ти рабочих дней с даты окончания общественного

обсуждения и внесения предложений, зарегистрированные предложения

передаются в муниципальную общественную комиссию для рассмотрения

на заседании и подготовки итогового протокола.

Заседание муниципальной общественной комиссии будет проводиться

« __»__________20__г. по адресу: ___________________, в ___ ч. ___ мин.

Контактный телефон: ______________________.